PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 13247/2024 – 13938/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6.601, DE 26 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS

VENCIMENTOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E

INDIRETA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido reajuste de 5% (cinco por cento) sobre os vencimentos,

salários e subsídios dos agentes políticos e servidores públicos municipais,

incluídos os estatutários, os celetistas, os comissionados e os contratados

temporários, do quadro geral e do quadro do magistério, da administração direta

e autárquica do Poder Executivo Municipal.

§ 1º O reajuste concedido pelo caput deste artigo, aplica-se aos aposentados e

pensionistas, conforme o artigo 7° da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de

dezembro de 2003.

§ 2° Estende-se o reajuste fixado por esta Lei aos proventos e pensões, dos

servidores públicos cujos cargos não possuam paridade com os existentes no

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos vigente.

§ 3º O reajuste a que se refere o caput deste artigo incide sobre a retribuição

atribuída aos Conselheiros Tutelares.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003200370031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 2
6/

03
/2

02
4

17
:0

0:
22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 13247/2024 – 13938/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

Art. 2º O disposto no caput do artigo anterior não se aplica aos ocupantes dos

cargos e funções de Agente Comunitário de Saúde e Agentes de Endemias,

conforme Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de

1º de abril de 2024.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica – ES, 26 de março de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003200370031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2324

Cariacica (ES), quarta-feira, 27 de março de 2024

15

LEI Nº 6.600, DE 26 DE MARÇO DE 2024
ALTERA O CAPUT DO ART. 1º DA LEI N.º 5.127, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2013, INSTITUINDO NOVO VALOR AO
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO E DÁ PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O caput do art.1º da Lei nº 5.127, de 27 de
dezembro de 2013, passa vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º Fica instituído o auxílio alimentação no valor de R$
600,00 (seiscentos reais) para os agentes políticos e
servidores municipais efetivos, contratados, comissionados
e celetistas ativos da Administração Pública Municipal
Direta e Indireta de Cariacica, independentemente da carga
horária executada.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão por conta das dotações próprias do orçamento
vigente.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 1º de abril de 2024.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário
Cariacica/ES, 26 de março de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

LEI Nº 6.601, DE 26 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS
VENCIMENTOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica concedido reajuste de 5% (cinco por cento)
sobre os vencimentos, salários e subsídios dos agentes
políticos e servidores públicos municipais, incluídos os
estatutários, os celetistas, os comissionados e os
contratados temporários, do quadro geral e do quadro do
magistério, da administração direta e autárquica do Poder
Executivo Municipal.
§ 1º O reajuste concedido pelo caput deste artigo, aplica-
se aos aposentados e pensionistas, conforme o artigo 7° da
Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003.
§ 2° Estende-se o reajuste fixado por esta Lei aos

proventos e pensões, dos servidores públicos cujos cargos
não possuam paridade com os existentes no Plano de
Cargos, Carreiras e Vencimentos vigente.
§ 3º O reajuste a que se refere o caput deste artigo incide
sobre a retribuição atribuída aos Conselheiros Tutelares.
Art. 2º O disposto no caput do artigo anterior não se aplica
aos ocupantes dos cargos e funções de Agente Comunitário
de Saúde e Agentes de Endemias, conforme Emenda
Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 1º de abril de 2024.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica – ES, 26 de março de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.602, DE 26 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou

e ele sanciona a seguinte Lei:
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º Fica reestruturada a Estratégia de Saúde da Família
– ESF, de forma a reorganizar a Atenção Primária da Saúde
e promover a família como núcleo básico de atenção à
saúde.

CAPÍTULO II
DOS OBJETIVOS E CARACTERÍSTICAS DA

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Art. 2º São objetivos básicos da ESF:
I - reorientar o modelo assistencial a partir da atenção
básica, com base nos princípios do Sistema Único de Saúde
- SUS, instituindo novos procedimentos de atuação nas
Unidades de Saúde;
II - oferecer assistência integral e contínua nas Unidades
Básicas de Saúde e domicílios;
III - estabelecer vínculo entre a população e os profissionais
de saúde, priorizando a família e seu espaço social para
abordagem do atendimento de saúde;
IV - estimular a organização da comunidade para o
exercício do controle social buscando a melhoria dos índices
de saúde.
Art. 3º São características básicas do processo de trabalho

da ESF no município:
I - manter atualizado o cadastramento das famílias e dos
indivíduos, utilizar os dados para análise da situação de
saúde, de acordo com as características socioeconômicas,
culturais, demográficas e epidemiológicas da área
atendida;
II - definir de forma precisa e atualizar sistematicamente a
área de atuação, efetuando o mapeamento,
reconhecimento da área e o segmento populacional
atingido;
III - diagnosticar, programar e implementar as atividades a
serem desenvolvidas segundo critérios de risco à saúde,
priorizando a solução dos problemas de saúde mais
frequentes
IV - estabelecer a prática do cuidado familiar ampliado,
efetivada por meio do conhecimento da estrutura e das
famílias objetivando intervenções na melhoria da saúde das
famílias, indivíduos e da própria comunidade atendida;
V - promover o desenvolvimento de ações intersetoriais por
meio de parcerias e integração de projetos e ações sociais
voltados para a promoção da saúde;
VI - promover e estimular a participação da comunidade no
controle social, no planejamento, na execução e avaliação
das ações da ESF;
VII - acompanhar e avaliar sistematicamente as ações
implementadas pela equipe multidisciplinar, objetivando a
melhoria do processo de trabalho.

CAPÍTULO III
DA COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES DA ESF

Art. 4º As equipes de saúde da família serão compostas por
profissionais de acordo com o estabelecido na Política
Nacional da Atenção Básica (PNAB), podendo sofrer
alteração mediante normativas do Ministério da Saúde:
I – médico;
II – enfermeiro;
III – cirurgião dentista;
IV – assistente social;
V – técnico de enfermagem;
VI – técnico em saúde bucal e auxiliar de consultório
dentário.
Parágrafo único.  As equipes serão formadas por grupo de
profissionais de acordo com os serviços a serem ofertados
nos territórios adstrito e prestados na sua área de atuação.
Art. 5º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar
por meio de decreto:

I - as Unidades de Atendimento a Estratégia de Saúde da

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200380032003700320031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23